
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЕТКУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

шестого созыва 
РЕШЕНИЕ

_______________456560, Челябинская область, Еткульский район, с. Еткуль ул. Первомайская, 31

от 31.01.2024 г. №243

Об отчете председателя Совета депутатов
Еткульского сельского поселения о работе Совета депутатов
Еткульского сельского поселения шестого созыва за 2023 год

В соответствии со статьей 23 Устава Еткульского сельского поселения, 
заслушав и обсудив отчет председателя Совета депутатов Еткульского 
сельского Знайко А.П. о работе Совета депутатов Еткульского сельского 
поселения за 2023 год, отмечая удовлетворительную работу председателя и 
Совета депутатов Еткульского сельского поселения за отчетный период

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕТКУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШАЕТ:
1 .Отчет председателя Совета депутатов Еткульского сельского поселения о 

работе Совета депутатов Еткульского сельского поселения шестого созыва 
за 2023 год утвердить (прилагается).

2.Признать деятельность председателя Совета депутатов Еткульского 
сельского поселения Знайко А.П. и деятельность Совета депутатов 
Еткульского сельского поселения за 2023 год удовлетворительной.

3. Отчет о работе Совета депутатов Еткульского сельского поселения 
шестого созыва за 2023 год разместить на сайте администрации Еткульского 
муниципального района на странице Еткульского сельского поселения и в 
сетевом издании «Муниципальные Правовые Акты администрации 
Еткульского муниципального района».

Председатель Совета депутатов 
Еткульского сельского поселения



Отчет
о работе Совета депутатов Еткульского сельского поселения за 2023 год

Работа Совета депутатов Еткульского сельского поселения в 2023 году 
была направлена на рациональное и эффективное расходование бюджетных 
средств на социальную сферу, организацию физического воспитания 
молодежи, оказания поддержки малообеспеченным гражданам, на участие 
односельчан в различных программах по улучшению жилищных условий.

Основной формой деятельности Совета депутатов Еткульского сельского 
поселения в 2023 году являлись заседания Совета депутатов. Основные 
вопросы, которые стояли на повестке в 2023 году:
-внесение изменений в Устав Еткульского сельского поселения;
-утверждение бюджета поселения и заслушивание отчета по его исполнению; 
-утверждение дополнительных доходов бюджета;
-внесение изменений в документы, регулирующие местные налоги для 
приведения их в соответствие с действующими законодательными актами 
Российской Федерации;
-признание граждан Еткульского сельского поселения нуждающихся в 
улучшении жилищных условий;
-контроль за исполнением органами местного самоуправления и 
должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения;
- улучшение благоустройства с. Еткуль.

За период 2023г. было проведено 14 заседаний Совета депутатов 
Еткульского сельского поселения, на которых было принято 65 решений, а 
именно:
- 6 решений о признании семей нуждающихся в жилом помещении;
- 1 решения о сохранении права состоять на учете в качестве нуждающихся в 
жилом помещении;
- 1 решения о снятии с учета граждан Еткульского сельского поселения ранее 
нуждающихся в жилом помещении;
- 2 решение о внесении изменений в решение о признании граждан
нуждающихся в жилом помещении;
- 10 решений касающихся вопросов по бюджету Еткульского сельского
поселения;
-1 решения принято по внесению изменений в Устав Еткульского сельского 
поселения;
- 7 решений о принятии и утверждении Положений и нормативных актов;
- 1 решение о выделении денежных средств предназначенных для работы 
депутатов Совета депутатов Еткульского сельского поселения по 
обращениям избирателей и организаций;
- 36 решений носило хозяйственно-распорядительный характер.

В течении 2023 года было проведено два публичных слушания, на
которых были вынесены вопросы:
-по исполнению бюджета за 2022 год и принятие бюджета на 2024 год и



плановый период 2025-2026 годов;
Принимая участие в реализации областных и районных программ по 

удовлетворению потребности жителей с. Еткуль в улучшении жилищных 
условий, Советом депутатов Еткульского сельского поселения в 2023 году 
были подготовлены и направлены в администрацию Еткульского 
муниципального района документы на 1 семью поселения, для получения 
финансовой поддержки из областного и районного бюджетов. Из числа ранее 
поставленных на очередь, в 2023 году финансовую помощь на приобретение 
жилья не получили.

Поставлено на учет по предоставлению земельных участков в собственность 
бесплатно в 2023 году 6 семей Еткульского сельского поселения. Из ранее 
поставленных граждан на учет по предоставлению земельных участков в 
собственность бесплатно в 2023 году предоставлено 7 земельных участков.

По инициативе Совета депутатов Еткульского сельского поселения в 2023 
г. выделены денежные средства предназначенные для работы депутатов 
Совета депутатов Еткульского сельского поселения по обращениям 
избирателей и организаций в сумме 20 тыс. рублей для приобретения 
спортивного инвентаря для женской хоккейной команды на валенках с. 
Еткуль.

Одним из приоритетных направлений в работе Совета депутатов 
Еткульского сельского поселения является работа с жителями - оказание
социальной поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной
ситуации и другим, социально незащищенным категориям населения. Совет 
депутатов совместно с администрацией Еткульского сельского поселения, 
Управлением социальной защиты населения по Еткульскому району, Советом 
ветеранов поселения ежегодно проводит работу по выполнению программы 
социальной защиты ветеранов в решении их социально-бытовых вопросов.

В течение отчетного периода Совет депутатов, администрация 
Еткульского сельского поселения и Совет ветеранов систематически вели
наблюдение за бытовыми условиями пожилых людей и реагировали на все
просьбы и замечания.

В рамках проекта «Формирование комфортной городской среды», с 
участием депутатов Хомякова В.С, Знайко А.П. выполнены работы по 
благоустройству сквера на въезде в с. Еткуль по ул. Первомайская, в районе 
Д.38.

Депутатами Бахтиным В.В., Чернятьевой Н.Г. при их непосредственном 
участии была начата и продолжается работа по сбору и отправке 
гуманитарной помощи воинам РФ участвующих в СВО в ДНР и JIHP.

В течении года велась работа по организации и ведению регистра 
нормативно-правовых актов Совета депутатов и предоставления его в 
Правительство Челябинской области.

Председатель Совета депутатов Еткульского 
сельского поселения


